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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Informovanost a postoj rodičů

k očkování dětí. Toto téma jsem si zvolila, protože je v dnešní době velmi diskutované.

Očkování či aktivní imunizace, kterou je následovně navozena imunita jedince, ale i

kolektivu, je považována za nejúčinnější a nejvýznamnější způsob primární prevence vzniku a

šíření infekčního chorob. Usuzuje se, že pokud by se v České republice neočkovalo, tak by

zemřelo 500 dětí ročně a další tisíce dětí by prodělaly velmi závažné komplikace daného

onemocnění včetně trvalých následků. Výskyt celé řady infekčních onemocnění se u nás

minimalizoval nebo dokonce eliminoval (např. záškrt, dětská obrna, spalničky), zásluhou

kontrolované a dlouhodobé proočkovanosti. S ohledem na tuto skutečnost, je jak u laiků, tak i

u části odborníků, čím dál častěji vyvolán pocit, že očkovat již není třeba, protože se s danými

infekčními onemocněními setkávají zcela výjimečně. (Beran, Havlík a kol., 2008, s. 16;

Dáňová, Částková, 2008, s. 11)

Tímto pravděpodobně začaly problémy ohledně očkování v současnosti přibývat.

Ačkoliv jsou rodiče informováni zdravotnickými odborníky a zároveň i z dalších

důvěryhodných zdrojů, tak kvůli vlivu medií, ze kterých se často dozvídají o zveličené

závažnosti a vysoké četnosti nežádoucích účinků po aplikaci očkovacích látek, se čím dál více

rodičů domnívá, že pro jejich dítě bude nejlepší ho neočkovat. Tito jedinci si už neuvědomují,

že právě určité procento proočkovanosti chrání nejen jejich děti, ale hlavně děti a osoby, které

ze zdravotních důvodů být očkovány nemohou. Zároveň neberou v potaz skutečnost, že v naší

zemi přibývá i občanů ze zemí, kde vakcinace proti těmto chorobám není samozřejmostí. A

tudíž jejich příchodem hrozí zavlečení těchto nemocí. (Dáňová, Částková, 2008, s. 11)

Existuje i druhá skupina rodičů, jež chce své dítě očkovat každou možnou vakcínou,

která se objeví na trhu.

V mé práci se chci zaměřit na historii očkování, pojmy patřící k očkování, typy

očkovacích látek, očkování v ČR a popis onemocnění, legislativu, nežádoucí účinky,

kontraindikace, skupiny odpůrců a zásady aplikace. Cílem mé práce je zjistit do jaké míry

jsou proočkovány děti a mladiství do 5 let a do 19 let, jaký je postoj rodičů k vakcinaci a do
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jaké míry jsou informováni o očkování v Heřmanově Městci a okolí. Na závěr navrhneme

opatření, která budou reagovat na výsledky dotazníkového šetření.
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1 Historie

Už od dob starověku bylo známo, že lidé, jež onemocněli infekční chorobou, kterou

přežili, tak jen zcela výjimečně onemocní stejnou nákazou. Odjakživa existovala snaha

zabránit šíření infekčních onemocnění nebo jim dokonce předcházet. (Dáňová, Částková,

2008, s. 14; Beran, Havlík a kol., 2008, s. 17)

O infekčních původcích nebylo prakticky nic známo do 18. století. Za objevitele

aktivní imunizace je považován skotský lékař Edward Jenner (1749–1823). Psal se rok 1770,

kdy ve svých pouhých 21 letech, ještě než dokončil studium medicíny, postřehl, že dojičky

krav, které prodělaly kravské neštovice, neonemocněly virem pravých neštovic, po

propuknutí jejich epidemie. Jelikož chtěl svou domněnku potvrdit, tak se rozhodl na základě

vlastního pozorování provést několik pokusů. Roku 1796 aplikoval vlastnímu synovi a dalším

dvěma lidem virus kravských neštovic. Zprvu všichni tři onemocněli lehkou formou.

V příštím roce jim podal původce pravých neštovic a nikdo jimi neonemocněl. Tento krok byl

pojmenován jako vakcinace ze slova „vacca“, (latinsky kráva). Tímto si potvrdil svou teorii.

Své výsledky z pokusů chtěl zveřejnit po několika letech. Ovšem na doporučení Královské

společnosti tak neučinil. A proto Edward Jenner své výsledky z práce publikoval na své

vlastní náklady až v roce 1798. Za tři roky již byly proti pravým neštovicím očkovány

v Evropě statisíce lidí. (Beran, 2006, s. 15; Dáňová, Částková, 2008, s. 14-15)

V České republice se začalo očkovat proti Variole neboli pravým neštovicím v roce

1803. Roku 1836 byl zaveden první zákon o vakcinaci, který platil na území Rakouského

císařství. A následovně roku 1980 bylo zrušeno na základě nařízení královského gubernia,

díky vyhlášení eradikace pravých neštovic Světovou zdravotnickou organizací ze dne 9.

prosince 1979. (Beran, Havlík a kol.,2008, s. 18)

Za druhého průkopníka je považován francouzský vědec Louis Pauster. Roku 1881

určil, že se virus vztekliny replikuje v mozkové tkáni. V průběhu svých pokusů se snažil

prokázat, že je možné vzteklinu přenést od nemocných králíků na zdravá zvířata, a to

způsobem vpravení infikované mozkové tkáně do těla zdravého zvířete. Tento fakt byl velice

významný, avšak důležitějším zjištěním bylo, že sušená mozková tkáň nakažených zvířat,

přestala být po patnáctém dni sušení infekční. Tento poznatek vedl k přípravě očkovací látky
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z míchy nakažených králíků pro očkování psů. První člověk proti vzteklině byl oočkován roku

1885. Pauster spolu s profesorem Jacquesem-Josephem Grancherem vakcinovali devítiletého

chlapce Josepha Meistera, jehož šedesát hodin předtím pokousal mnohonásobně vzteklý pes.

Nemocný chlapec dostal dohromady dvanáct injekcí s očkovací látkou, připravené ze sušené

míchy infikovaných králíků a přežil. V České republice se poprvé začalo proti vzteklině

očkovat roku 1918. (Beran, 2006, s. 17; Beran, Havlík a kol. 2008, s. 18)

Závěrem 19. století a počátkem 20. století docházelo k významným objevům původců

infekčních chorob. Během 20. století se poté rozšířila velice rychle paleta očkovacích látek.

Postupně byly připraveny vakcíny proti záškrtu, tuberkulóze, dávivému kašli, tetanu, chřipce

a mnohé další. V současnosti 21. století je k dispozici celá řada účinných očkovacích látek.

Národní imunizační programy jsou ve většině zemí světa a jsou v souladu se Světovou

zdravotnickou organizací. (Dáňová, Částková, 2008, s. 15)
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2 Pasivní a aktivní imunita

2.1 Pasivní imunita

Pasivní imunita je získána přirozeně anebo uměle. Jde o vpravení už hotových

protilátek do organismu. Díky tomu nastoupí imunita okamžitě, a protilátky si tělo nemusí

vytvářet samo. Tyto cizorodé látky se ale rozpadají a jsou poměrně za krátkou dobu z těla

vyloučeny. Z toho vyplývá, že ochrana proti infekci je jen pouze krátkodobá. Pasivní

imunizace se volí při ochraně osob, které již byly určité nákaze vystaveny. (Částková,

Dáňová, 2008, s. 18-19)

2.1.1 Pasivní imunita získaná přirozeným způsobem

Onen imunitní stav je dočasný a je dán prostupem mateřských protilátek třídy IgG

malé molekulové hmotnosti transplacentárně z matky na plod. Imunoglobuliny, jež mají vyšší

molekulovou hmotnost, přes placentu neprostupují, jedná se kupříkladu o IgM. Dále se

uplatňují protilátky IgA (sekreční), které se nacházejí v kolostru či v mateřském mléku, a po

narození jedince se do jeho organismu dostanou skrze kojení. V průběhu prvních měsíců

imunoglobulin IgA a IgG chrání dítě proti infekčním onemocněním, vůči nimž je jejich matka

imunní, ať už díky přirozené infekci nebo vakcinaci. Doba odbourávání mateřských protilátek

je v průměru 3 až 6 měsíců. (Částková, Dáňová, 2008, s. 19; Hamplová a kol., 2015, s. 66)

2.1.2 Pasivní imunita získaná umělým způsobem

Získaná imunita je navozena po podání protilátek do organismu. Pro toto použití se

užívají přípravky (imunopreparáty), obsahující specifické protilátky připravené z lidské nebo
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zvířecí plazmy. Jsou určené k profylaxi anebo k terapii rozličných onemocnění, jako jsou

kupříkladu záškrt, botulismus, plynatá sněť, tetanus, hepatitida B a spalničky. Mimo jiné


[…]


(2) Podání druhé dávky očkovací látky proti spalničkám, zarděnkám a příušnicím se provede

od dovršení pátého roku věku dítěte do dovršení šestého roku věku dítěte (Zákony pro lidi,

©2018)

§ 11 b

Provedení pravidelného očkování v pozdějším věku dítěte

Není-li možné z důvodu zdravotního stavu dítěte, který vylučuje možnost podání

očkovací látky, provést pravidelné očkování v termínech podle § 3 až 5, provede se takové

očkování i v pozdějším věku dítěte, a to v souladu se souhrnem údajů k jednotlivým očkovacím

látkám. Obdobně se postupuje i v případě dětí cizinců pobývajících na území České republiky

nebo dětí, jejichž očkování bylo zahájeno v zahraničí (Zákony pro lidi, ©2018)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-537#f3147440
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Zákon č. 251/2016 Sb., Zákon o některých přestupcích

§ 11

Přestupek na úseku zdravotnictví

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že úmyslně zmaří, ztíží nebo ohrozí poskytnutí

zdravotní služby.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že zmaří, ztíží nebo

ohrozí poskytnutí zdravotní služby.

(3) Za přestupek podle odstavce 1 nebo 2 lze uložit pokutu do 100 000 Kč.

(Zákony pro lidi, ©2018)
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Příloha č. 5 Návrh edukační brožury
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(Zdroj: Vlastní)
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Příloha č. 6 Žádosti o povolení výzkumného šetření
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Příloha č. 7 Dotazník

Vážení rodiče,

jmenuji se Lenka Hegedűšová a jsem studentkou bakalářského studia oboru Všeobecná sestra

na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Ráda bych Vás požádala o

vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledky použiji ve své bakalářské práci na téma:

Informovanost a postoj rodičů k očkování dětí. Dotazník je zcela anonymní a získané

informace budou využity pouze pro mé studijní účely.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

U jednotlivých odpovědí zaškrtněte, prosím, vhodnou odpověď, pokud nebude přímo u

otázky uvedeno jinak.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas

Lenka Hegedűšová

1) Jaké je vaše pohlaví?

o žena

o muž

2) Jaký je váš věk?

o do 20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 50 a více let

3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4) Jste: (lze uvést více odpovědí)

o Zaměstnaný/á

o Nezaměstnaný/á

o Studující

o Na MD/RD

Uveďte prosím Vaši profesi:
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5) Kde žijete?

o město/městys

o vesnice

6) Pokud máte více dětí než jedno, uveďte počet dětí?

7) Narodilo se některé z vašich dětí předčasně?

o ano

o ne

8) Jaký je věk vašeho dítěte/dětí? (doplňte)

1. dítě 2. dítě 3. dítě

9) Očkujete své děti?

o ano

o ne

10) Pokud ne, uveďte důvod: (lze uvést více odpovědí)

o zdravotní doporučení ošetřujícího lékaře

o mám obavy z nežádoucích účinků (vyrážka, horečka, bolest, křeče, otoky, postižení,..)

o myslím si, že není třeba očkovat

o jiné (doplňte):

11) Považujete informace o vakcinaci od svého pediatra nebo dětské sestry za

dostatečné?

o ano

o ne

12) Zjišťovali jste si další informace očkování?

o ano

o ne

13) Pokud ano, odkud/kde? (lze uvést více odpovědí)

o internet

o média

o odborná literatura

o konzultace s odborníkem

o od rodiny/přátel/známých

o jiné:
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14) Dáváte svému dítěti/dětem nepovinné vakcíny?

o ano

o ne

15) Proč jste se tak rozhodli? (lze uvést více odpovědí)

o na doporučení lékaře

o z důvodu prevence

o vliv médií

o doporučení přátel/rodiny/známých

o cestování

16) Jaké jste dali svému dítěti/ dětem nepovinné vakcíny? (pokud jste dali jiné, uveďte,

prosím, které)

o jiné:

1. dítě

2. dítě

3. dítě

17) Plánujete do budoucna, že dáte svému dítěti/dětem nepovinné vakcíny?

o ano

o ne

18) Pokud ano, doplňte které: (pokud jste dali jiné, uveďte, prosím, které)

o jiné:

TBC Meningo-

kokové

infekce

Klíšťová

encefalitida

HPV

viry

Rotavirové

infekce

Chřipka Hepatitida

typu A

Pneumo-

kokové

infekce

1. dítě

2. dítě

3. dítě

TBC Meningo-

kokové

infekce

Klíšťová

encefalitida

HPV

viry

Rotavirové

infekce

Chřipka Hepatitida

typu A

Pneumo-

kokové

infekce

1. dítě

2. dítě

3. dítě
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1. dítě

2. dítě

3. dítě

19) Které z následujících faktorů mají vliv na výběr konkrétní nepovinné vakcíny? (lze

uvést více odpovědí)

o dostupnost

o příspěvek od zdravotní pojišťovny

o názor lékaře

o vlastní názor (úvaha)

o žádný

o jiné:

20) Setkali jste se u svého dítěte/dětí s nežádoucími účinky?

o ano

o ne

21) S jakými nežádoucími účinky jste se setkali? (doplňte)

22) Setkali jste se v okolí s nežádoucími účinky?

o ano

o ne

23) S jakými nežádoucími účinky jste se setkali? (doplňte)