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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké faktory mají podle Vás vliv na rozhodnutí rodičů očkovat své děti nepovinnými vakcínami?

Domníváte se, že informovanost rodičů je v problematice očkování dostatečná?

Vnímáte negativně roli masmédií ve vztahu k této problematice? Pokud ano, v jaké je to oblasti?
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